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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

AII angiotenzin

AIIA antagonisté angiotenzinu II

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

ACTH adrenokortikotropní hormon

amp. ampule

AS aterosklerotický

ASA kyselina acetylsalicylová

AT1 receptor 1 pro angiotenzin

AV atrioventrikulární (síňokomorový)

AVB atrioventrikulární (síňokomorový) blok

BB beta-blokátory

BKK blokátory kalciových kanálů

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

cps. kapsle

CRH kortikotropin uvolňující hormon

CT výpočetní tomografie

CYP 450 cytochrom P-450

D diuretika

DHP dihydropyridiny

DM diabetes mellitus

ECHO echokardiografie

EKG elektrokardiografie

ESC European Society of Cardiology

ESH European Society of Hypertension

GF glomerulární filtrace

GIT gastrointestinální trakt

HDL high density lipoproteins

HIV virus lidské imunodeficience

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

inf. infuzní podání

inj. injekční podání

ISA vnitřní sympatomimetická aktivita

i.v. intravenózně (nitroţilně)

KV kardiovaskulární

LDL low density lipoproteins

LK levá komora

MAO monoaminooxidáza

MDMA metyl-dioxy-metamfetamin

NMR nukleární magnetická rezonance

NSAIDs nesteroidní antiflogistika

NYHA New York Heart Association
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PTRA perkutánní transluminální renální angioplastika

RAA renin-angiotenzin-aldosteron

RAAS systém renin-angiotenzin-aldosteron

s.c. subkutáně (podkoţně)

S-Kr sérový kreatinin

SV supraventrikulární

tbl. tableta

TIA přechodná mozková ischemie

TK krevní tlak
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1. ÚVOD
Tato práce se zabývá problematikou arteriální hypertenze a její

terapie. Arteriální hypertenze představuje závaţný zdravotní problém, a

to i přes značný pokrok v posledních letech v prevenci, diagnostice a

léčbě tohoto onemocnění. Vysoký krevní tlak má negativní dopad na

kvalitu ţivota a představuje významný rizikový faktor mnoha

patologických stavů.

Podstatná část práce je zaměřená na současné léčebné metody a

přístupy, a to jak farmakologické, tak i nefarmakologické. Přehledně

popisuje jednotlivé skupiny antihypertenziv a moţnosti jejich vyuţití.

Neopomíjí ani diagnostické postupy, které jsou nezbytné pro stanovení

optimální terapie, s důrazem na správné měření krevního tlaku. Stále

většího významu nabývá kombinační terapie, neboť jen menší část

hypertoniků dosahuje cílových hodnot monoterapií. Část práce se také

věnuje sekundární hypertenzi s bliţším zaměřením na některé typy

sekundární hypertenze.

Cíl práce. Jelikoţ se jedná se o velmi široké téma, o kterém

pojednává nepřeberné mnoţství literárních zdrojů, hlavním cílem této

práce je podat přehled a shrnout soudobé poznatky o arteriální

hypertenzi a o moţnostech její léčby. Zaměřuje se také na nové trendy

v léčbě hypertenze a zohledňuje nová doporučení ESH a ESC. Práci jsem

v závěru doplnila krátkým znalostním testem.
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2. CO JE TO ARTERIÁLNÍ HYPERTENZE –
OBECNÝ ÚVOD A DEFINICE

Arteriální hypertenze patří v dnešní době k nejčastějším poruchám

zdravotního stavu populace jak v rozvojových, tak i ve vysoce vyspělých

zemích. V časných stádiích většinou probíhá asymptomaticky a často

nenutí pacienta k návštěvě lékaře. Komplikace arteriální hypertenze

patří mezi významné příčiny úmrtí a invalidity. Je důleţitým rizikovým

faktorem aterosklerózy, cévní mozkové příhody, srdečního selhání a

ledvinných komplikací. Neléčená hypertenze pak sniţuje očekávanou

délku ţivota. (43)

Podle doporučení Evropské a Mezinárodní společnosti pro hypertenzi

z roku 2003 za arteriální hypertenzi povaţujeme (systolicko-diastolickou) u

osob nad 18 let opakovaně zjišťované zvýšení TK na hodnoty 140/90

mmHg nebo vyšší alespoň u dvou ze tří měření, pořízených při dvou

různých návštěvách (23). Kromě této systolicko-diastolické hypertenze se

vyskytuje zejména u starších osob izolovaná systolická hypertenze,

charakterizována systolickým tlakem  140 mmHg a normálním

diastolickým tlakem, tj. < 90 mmHg. (53)
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3. PREVALENCE A PROGNÓZA HYPERTENZE

V dospělé populaci průmyslově vyspělých zemích má hypertenze

velmi vysokou prevalenci - 20 - 50 %. Prevalence v ČR se ve věku 20- 64

let pohybuje kolem 35% se zřetelným vzrůstem prevalence ve vyšších

věkových skupinách (38). Počet lidí s hypertenzí však můţe být ještě vyšší,

neţ ukazují uvedená čísla. Preventivní sledování, odhalování a následná

terapie vysokého tlaku je proto nesmírně důleţité.

Výskyt arteriální hypertenze roste strmě s věkem, a to více u ţen neţ u

muţů. Ve věku do 44 let je hypertenze u ţen méně častá, v dalších dvou

dekádách se rozdíl vyrovnává a ve věku nad 65 let trpí hypertenzí podle

amerických údajů 66 % ţen a 59 % muţů. Ţeny jsou do menopauzy v

podstatě hormonálně chráněny estrogeny, které pozitivně ovlivňují výskyt

kardiovaskulárních chorob. Po menopauze dochází k prudkému nárůstu

výskytu hypertenze a ve věku kolem 65–70 let je uţ výskyt hypertenze a

například i infarktu myokardu u obou pohlaví stejný. Bohuţel, průběh a

důsledky infarktu myokardu jsou v tomto věku pro ţeny mnohem

závaţnější.

Z výsledků Framinghamské studie vyplývá, ţe systolický tlak roste

kontinuálně s věkem. Naproti tomu průměrný diastolický TK roste zhruba

do 55 let a poté spíše klesá. Proto se ve stáří zvyšuje výskyt izolované

systolické hypertenze, která je v mladších věkových skupinách málo

častá. Bylo ukázáno, ţe ve věkové skupině 65–89 let je nejčastější

izolovaná systolická hypertenze, kterou má asi 60 % všech hypertoniků,

asi 30 % hypertoniků této věkové skupiny má kombinovanou systolicko-

diastolickou hypertenzi a 10 % izolovanou diastolickou hypertenzi. (10)

Arteriální hypertenze se vyskytuje u 20–60 % diabetiků v závislosti na

věku, etnice nebo přítomnosti obezity, typu diabetu a délce jeho

průběhu. Aţ v 80 % případů předchází esenciální hypertenze manifestaci

diabetu 2. typu. Pacienti s hypertenzí mají 2,5× větší pravděpodobnost

rozvoje diabetu mellitu 2. typu neţ normotenzní populace, u nemocných

s diabetem 2. typu je hypertenze více neţ 2× častější neţ u nediabetiků.

Dle studie UKPDS je hypertenze přítomná u 39 % případů nově zjištěného

diabetu mellitu 2. typu a u těchto nemocných je častěji asociována s

dalšími sloţkami metabolického syndromu: obezitou, hyperlipidemií a

hyperinzulinizmem. Současná přítomnost hypertenze a diabetu 2. typu

má závaţné důsledky pro prognózu nemocného, mortalita na

kardiovaskulární nemoci při současném výskytu nedůsledně léčené

hypertenze a diabetu stoupá aţ 6×, při současně přítomné proteinurii aţ

35×. (16)
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 Prognóza závisí na mnoha faktorech - na výši TK, na poškození

cílových orgánů a přítomnosti dalších rizikových faktorů. Pro prognózu

onemocnění je rozhodující výše TK dosaţená léčbou.
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4. KLASIFIKACE HYPERTENZE

4.1. Klasifikace dle výše krevního tlaku

Dle výše krevního tlaku v době diagnózy rozlišujeme hypertenzi

1.stupně (mírná) s hodnotami TK 140-159/ 90-99 mmHg, hypertenzi 2.

stupně (středně závaţná) o hodnotách TK 160-179/ 100-109 mmHg a

hypertenzi 3. stupně s TK  180/ 110 mmHg (závaţná). Za rezistentní

hypertenzi označujeme takovou hypertenzi, kde se ani při vhodně

zvolené trojkombinaci antihypertenziv, obsahující diuretikum, nepodaří

sníţit TK pod 140/ 90 mmHg. Dále je definován tlak normální, tlak


[…]

(počet správných odpovědí u jednotlivých otázek: 1-4)

1. Kazuální krevní tlak je:

a) tlak naměřený v ordinaci lékaře

b) tlak naměřený doma

c) tlak zjištěný při 24h ambulantním monitorování

d) tlak naměřený v lékárně

2. Z následujících tvrzení o měření krevního tlaku jsou pravdivá:

a) velikost manţety není podstatná

b) auskultační metoda měření TK vyuţívá Korotkovovy ozvy

c) Korotkovovy ozvy jsou slyšitelné při úplné okluzi brachiální

arterie

d) při první návštěvě lékaře se měří TK na obou paţích

3. Rutinní laboratorní vyšetření u nemocných s hypertenzí by mělo

zahrnovat:

a) kvantitativní proteinurii

b) vyšetření hemoglobinu a hematokritu

c) stanovení plazmatické koncentrace glukózy

d) stanovení koncentrace celkového a HDL-cholesterolu

4. Jakých cílových hodnot TK by měli dosáhnout hypertonici

s diabetem mellitem, nefropatií a proteinurií  1g/24 h:

a) TK pod 140/90 mmHg

b) TK pod 130/80 mmHg

c) TK 120/75 mmHg

d) systolický TK pod 140 mmHg

5. Mezi reţimová opatření, která prokazatelně přispívají ke sníţení TK

patří:

a) sníţení příjmu soli

b) dostatečná tělesná aktivita

c) zvýšení celkového příjmu tuků

d) redukce tělesné hmotnosti

6. Antihypertenziva první volby jsou:

a) inhibitory ACE

b) blokátory kalciových kanálů

c) diuretika

d) AT1-blokátory

7. Pro strategii COMBINATION platí:

a) léčbu zahajujeme malou aţ střední dávkou

antihypertenziva, při nedostatečné kontrole TK se přidá další

léková skupina
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b) léčbu zahajujeme vysokou dávkou antihypertenziva,

postupně dávku sniţujeme

c) antihypertenzivum je podáváno v malé aţ střední dávce,

dle výše TK se dávka titruje na maximální

d) léčbu je moţné zahájit rovnou dvojkombinací

antihypertenziv v malých aţ středních dávkách

8. Thiazidová diuretika:

a) jsou amilorid a furosemid

b) se pouţívají v dávkách 12,5-25 mg

c) jsou vhodná u starších hypertoniků

d) způsobují hyperkalémii a hypermagnezémii

9. V léčbě chronického srdečního selhání se ze skupiny beta-

blokátorů doporučuje:

a) metipranolol

b) labetalol

c) retardovaný metoprolol

d) carvedilol

10. U pacientů s diabetem mellitem jsou lékem volby:

a) blokátory kalciových kanálů

b) beta-blokátory

c) diuretika

d) inhibitory ACE

11. Mezi příčiny rezistentní hypertenze patří:

a) neadekvátní reţim léčby hypertenze

b) inzulínová rezistence nebo hyperinzulinemie

c) nedostatečná adherence nemocného k léčbě

d) nedostatečná diuretická léčba

12. Doxazosin:

a) je selektivní alfa-blokátor

b) vyuţívá se v terapii benigní hyperplazie prostaty

c) po náhlém vysazení léčby navozuje rebound fenomén

d) má negativní vliv na glycidový metabolismus

13. Která z následujících tvrzení jsou pravdivá:

a) aliskiren vykazuje duální antihypertenzní účinek

b) sartany jsou vhodné k léčbě diastolického srdečního selhání

c) beta-blokátory mají antianginózní a antiarytmický účinek

d) spironolakton je selektivní blokátor aldosteronu

Řešení: 1a; 2bd; 3 bcd; 4 abd; 5 b; 6 abcd; 7 ad; 8 bc; 9 cd, 10 c; 11

abcd, 12 ab
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ABSTRAKT
Téma: Léčba arteriální hypertenze

Autor: Michaela Mlčochová

Arteriální hypertenze patří mezi nejčastější onemocnění

kardiovaskulárního systému. Dlouhodobě vysoký krevní tlak je provázen

rozvojem orgánového poškození a nepříznivou prognózou. Včasná

diagnóza a správná léčba výrazně sniţují riziko hypertenzních i

aterosklerotických komplikací jako je ICHS, CMP, srdeční a ledvinné

selhání. K dosaţení cílových hodnot krevního tlaku vyţaduje většina

nemocných farmakologickou léčbu. Součástí léčby všech hypertoniků

by měla být reţimová opatření. Farmakoterapie v současné době

nabízí řadu lékových skupin (inhibitory ACE, blokátory kalciových kanálů,

diuretika, sartany, beta-blokátory), které prokazatelně příznivě ovlivňují

kardiovaskulární morbiditu a mortalitu. Jsou v hodné pro monoterapii i

kombinační léčbu. V poslední době se zdůrazňuje především

kombinační léčba z důvodů nedostatečné kontroly TK u velké části

hypertoniků.

ABSTRACT
Topic: Therapy of arterial hypertension

Author: Michaela Mlčochová

Arterial hypertension is one of the most common diseases of

cardiovascular system. Long-lasting high blood pressure is associated

with development of organ damage and adverse prognosis. Accurate

diagnosis and precision treatment decrease markedly the risk of

hypertensive and atherosclerotic complications such as coronary heart

disease, cerebrovascular events, heart failure and end-stage renal

disease. Most of the hypertensive patients require pharmacological

treatment to attain recommended levels of blood pressure. Lifestyle

modification shoud be a part of the treatment of all hypertensive

patients. Present pharmacotherapy offers a range of drug classes (ACE

inhibitors, calcium channel blockers, diuretics, ARBs, beta-blockers),

which demonstrated favourable influence on cardiovascular morbidity

and mortality. They are suitable for montherapy as well as combination

therapy. Recently, the combination therapy is emphasizes because of

great number of hypertensive patients have an inadequate blood

pressure control.