Téma diplomové práce **Léčba arteriální hypertenze**

Jméno studenta, studentky **Michaela Mičochová**

Jméno oponenta **Mgr. Přemysl Mladěnka**

II. Posudek oponenta

Diplomová práce (DP) rešeršního typu se zabývá důkladně otázkou arteriální hypertenze. V logické návaznosti je nejdříve popsána epidemiologie a patofyziologie onemocnění, diagnostika a na závěr terapie včetně terapie hypertenzní krize a sekundární hypertenze. DP je podána na celkem 98 stranách, je doplněna 25 přehlednými tabulkami a 5 obrázky. Práce se opírá celkem o 54 referencí, z nichž velká řada pochází z recentních publikací v impaktovaných časopisech. Abstrakt odpovídá obsahu práce, jeho anglický ekvivalent je napsán dobrou odbornou angličtinou. Celkově práce podává kvalitní, dobře srozumitelný přehled o dané problematice včetně výsledků nových studií a moderních léčivech.

Formální a obsahové připomínky:

- zkratky jsou vysvětleny jen v seznamu zkratek ne při jejich prvním výskytu, podobně nevhodné je použití nevypsanych zkratek v abstraktu, některé zkratky jsou vysvětleny anglicky bez českého ekvivalentu (např. HDL), duplicita zkratky pro systém renin-angiotensin aldosteron (s.7)
- v práci existují dvě tabulky s číslem 21 (s.74/77), naopak poslední tabulka nemá číslo (s.88)
- s. 69 místo „acinózních“ asi mělo být „angiózních“, s.40 – „blokátor vápníku“ – „bl. vápníkových kanálků“, v abstraktu „is emphasizes“ – „is emphasized“
- s.69 – u neselektivních α -blokátorů je uvedeno, že nejsou u nás již registrovány – stále je u nás registrován tolazolin (Divascol®)
- s.59 – interakce blokátorů kalciových kanálků – chybí klinicky významná interakce se statiny

Obsahové připomínky s dotazy:

- s. 12 – „Esenciální hypertenze postihuje asi 90% hypertenzní populace, zatímco sekundární hypertenzí trpí 5%.“ Kam patří zbývajících 5% hypertenzní populace?
- s. 13, Tab.2 – Jedna z příčin sekundární hypertenze je hypovolemie, je tomu skutečně tak?
- s. 14 – „...děti hypertenzních rodičů mají průměrně vyšší hodnoty krevního tlaku, i když pod hranici hodnot, než jejich stejně staří vrstevníci normotenzních rodičů“ Mají tedy tyto děti zvýšený arteriální tlak?
- s.43/44 – „účinkem thiazidů.. se resorbuje kalcium a magnesium“, „Občas je třeba počítat s.. hypomanganezemí“ – Jaký vliv mají tedy thiazidová diuretika na exkreci horčíku?

Výše uvedené poznámky či dotazy nesnižují úroveň DP M. Mičochové, doporučuji ji komisi k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 13.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce